ATA N° 16/2014

12ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos VINTE E DOIS (22) dias do mês de ABRIL do ano de Dois Mil e Quatorze (2014), às

10h20min; sob a Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria do

Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO, primeiro Secretário, iniciou-se a 12ª SESSÃO

ORDINÁRIA do 2º Ano Legislativo da 17ª Legislatura depois da chamada nominal, com a

confirmação de quórum regimental, contando com a presença de todos os Vereadores e “Invocando

as bênçãos e a proteção de DEUS, a Câmara Municipal de Monte Mor dá início aos trabalhos desta

Sessão”, e assim, o Senhor Presidente declara aberta a presente Sessão Ordinária, solicitando ao

primeiro Secretário que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: Leitura e votação da ATA

Nº. 15 de 14/04/2014 (11ª SESSÃO ORDINÁRIA); O Senhor Presidente solicitou a dispensa da

leitura da mesma, a seguir fora à votação, aprovada por unanimidade; Logo a seguir, foi feito à

leitura no expediente das seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº. 0067/2014 – “Dispõe sobre a

denominação da Rua 16 – bairro Parque do Café I e dá outras providências”, de autoria do Vereador

ALAN DE SOUZA KANASHIRO; PROJETO DE LEI Nº. 0069/2014 – “Dispõe sobre a criação

do Programa Solidário para disponibilização de urnas de depósito de Notas Fiscais Paulista para as

instituições sem fins lucrativos de Monte Mor”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE

SOUSA RINALDO; PROJETO DE LEI Nº. 0070/2014 – “Dispõe sobre a remoção de veículos

abandonados em vias e logradouros públicos no Município de Monte Mor e dá outras providências”,

de autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA; Diversas correspondências

recebidas de órgãos: Federal, Estadual e Municipal e outros – a disposição na Secretaria

Legislativa; Dando seqüência aos trabalhos da mesa, foi feito a leitura das seguintes INDICAÇÕES:

Nº s. 0157 e 0158/2014 – ambas de autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 0159/2014

– de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; O Senhor Presidente,

determinou à Secretaria Legislativa, o envio das indicações dentro do prazo regimental; Não havendo

mais nenhuma matéria na fase de leituras e debates para deliberação, passou-se imediatamente para

os inscritos; Inscreveram-se para fazer uso da Tribuna Livre os Senhores Vereadores: VALDECIR

TORRES, ALAN DE SOUZA KANASHIRO, SALVADOR LEITE MERCEDES, MURILO

ANTONIO DE SOUSA RINALDO, EVERALDO DE MORAIS SANTANA, VANDERLEI

SOARES, JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA e EDUARDO BISPO DA SILVA; Sem o intervalo

regimental, fora dada a seqüência dos trabalhos, com a chamada nominal conforme regimento, e com

conferência de quórum, o Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA: PROJETO

DE LEI Nº. 0053/2014 – “Obriga a instalação de placas de metal escrita em braile e/ou tecnologia

existente em pontos de ônibus nos terminais da cidade de Monte Mor e dá outras providências”, de

autoria do Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO; o Senhor Presidente solicita o registro em

Ata, do erro da ementa na Pauta do mesmo, onde se lê “Obriga”, o correto é “Dispõe sobre”; após

leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº.

0063/2014 – “Dispõe sobre a denominação da Rua Seis – bairro Parque do Café I na cidade de

Monte Mor e dá outras providências”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA

RINALDO; após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade;

PROJETO DE LEI Nº. 0064/2014 – “Dispõe sobre a denominação da Estrada Municipal que liga

Monte Mor ao Distrito de Cardeal (Cidade de Elias Fausto) MOR 465 – na cidade de Monte Mor e

dá outras providências”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO;

retirado pelo autor; PROJETO DE LEI Nº. 0065/2014 – “Dispõe sobre denominação da Rua Doze

– Bairro Parque Bela Vista Monte Mor – SP, e dá outras providências”, de autoria do Vereador

VALDECIR TORRES; após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por

unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0066/2014 – “Institui o “DIA MUNICIPAL DE

CONSCIENTIZAÇÃO E O ENFRENTAMENTO À FIBROMIALGIA”, no Município de Monte

Mor e dá outras providências”, de autoria do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI; retirado pelo

autor; MOÇÃO Nº. 002/2014 – “Moção de Parabenização ao CAPIVARIANO FUTEBOL CLUBE,

referente à subida para 1ª divisão do Campeonato Paulista, série A-1”, de autoria dos Vereadores

JOSÉ ADÃO DE ALMEIDA e DANILO JACOB; após leitura, à mesma fora a votação, aprovada

por unanimidade; MOÇÃO Nº. 004/2014 – “Moção de Pesar pelo falecimento da Senhora

FRANCISCA ALVES DA SILVA”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA

RINALDO; após leitura, a mesma fora a votação, aprovada por unanimidade; Não havendo mais

nada a deliberar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente deu-se por encerrada a DÉCIMA

SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA do ano de 2014, às 10h30minh, convocando os Senhores

Vereadores para a DÉCIMA TERCEIRA (13ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia

28/04/2014, às 18h00min. Eu, ALAN DE SOUZA KANASHIRO, primeiro Secretário, lavrei a

presente Ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de

Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI

Presidente

ALAN DE SOUZA KANASHIRO

1ª Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES

2ª Secretária